
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

 

 

DETERMINAZIONE n° 61 del 12/11/2021 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE INERENTI I SERVIZI DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ESECUTIVA, ADEMPIMENTI D.LGS 81/2008 e s.m.i., 

RELATIVAMENTE AGLI INTERVENTI DI RIASSETTO IDRAULICO ED 

IDROGEOLOGICO DELL'ASTA DEL RIO GARIGLIANO CHE 

INTERESSA L'ABITATO. 

CUP: E27C20000000001 

CIG: 8619247BA0 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: 

• l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa sono 
esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO CHE: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’11/02/2021 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e relativi allegati, tra cui il Piano 
Triennale dei Lavori Pubblici; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 dell’11/02/2021 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 2021/2023; 

 

VISTA la propria Determinazione 07 del 01/03/2021 con la quale venivano affidate le prestazioni 
professionali dei lavori in oggetto all’ing. Sperandio Roberto, dello studio Associato Ingeoproject, con sede 
in Corso G. Matteotti, 12 – 10121 Torino C.F. e Partita IVA n. 09542980017 in ATP con il geom. Valter 
Carniglia, con studio in Cantalupo Ligure (AL), Via Prato 4 C.F. CRNVTR59B18F965Z P.IVA 
01011880067; 
 
ATTESO che nel calcolo dell’importo dell’affidamento sono stati computati per entrambi i 
professionisti oneri previdenziali dell’aliquota del 4% mentre, per quanto riguarda il geom. 
Carniglia, occorreva computarli al 5% a seguito dell’aumento previsto dalla Cassa Previdenziale 
Geometri dall’anno 2021; 



 
 

RITENUTO pertanto di integrare l’impegno di cui alla Det. 07/2021 per la somma di €. 307,42 in 
ragione di quanto sopra; 
 
VISTO il progetto Definitivo-esecutivo presentato al prot. 5632 del 03/11/2021 dai professionisti 
incaricati; 

VISTA la fattura elettronica n. 45/2021/PA del 03/11/2021 geom. Valter Carniglia, con studio in 
Cantalupo Ligure (AL), Via Prato 4 C.F. CRNVTR59B18F965Z P.IVA 01011880067, relativa alle 
prestazioni professionali dei lavori di cui trattasi per un importo di € 25.196,92 oltre oneri e IVA; 

VISTA la fattura elettronica n. 87/PA_2021 del 02/11/2021 dello studio Associato Ingeoproject, 
con sede in Corso G. Matteotti, 12 – 10121 Torino C.F. e Partita IVA n. 09542980017, relativa ai 
lavori di cui trattasi per un importo di € 25.196,91 oltre oneri e IVA; 

VISTE la regolarità contributiva dei soggetti coinvolti; 

VISTO il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

D E T E R M I N A 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata; 

2) di integrare l’impegno di spesa di cui alla determinazione n. 07 del 01/03/2021per l’importo di €. 
307,42 in ragione dell’aumento degli oneri previdenziali dal 4% al 5% previsto dalla Cassa 
Previdenziale Geometri dall’anno 2021 e di assumere, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. 
enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per 
l’importo complessivo del servizio di euro €. 7.866,56 con le seguenti modalità: 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Bilancio 

307,42 2 05 2 205 2925 2021 

3) di liquidare al geom. Valter Carniglia, con studio in Cantalupo Ligure (AL), Via Prato 4 
C.F. CRNVTR59B18F965Z P.IVA 01011880067, l’importo di complessivo di € 32.277,26 oneri e 
IVA compresi a saldo della fattura elettronica n. 45/PA/2021 del 03/11/2021; 

4) di liquidare allo Studio Associato Ingeoproject, con sede in Corso G. Matteotti, 12 – 10121 
Torino C.F. e Partita IVA n. 09542980017, l’importo di complessivo di € 31.969,84 oneri e IVA 
compresi a saldo della fattura elettronica n. 87/PA_2021 del 02/11/2021; 

5) di dare atto che la spesa liquidata secondo le seguenti modalità: 
 

Importo €. Missione Programma Titolo CAP Bilancio di 
Rif. 

64.247,10 2 05 2 2925 2021 
6) di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria per le verifiche di legge e per gli 
adempimenti di competenza. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to (geom. Marcello Bocca) 

 



 
 

 
************************************************************************** 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa all’intervento. 
 
 
Cassano Spinola, 12/11/2021 
 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
 

*************************************************************************** 
 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento delle suddette spese con gli stanziamenti 
di bilancio e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 
102/2009. 
 
 
Cassano Spinola, 12/11/2021 
 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
 

*************************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on linee del sito 
web istituzionale di questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
 
Cassano Spinola, 13/11/2021 
 

    Il Messo Comunale 
F.to A. Lombardo 


